- :: - a _ = i . i , - _:

,l*

EsrADo Do PARÁNÁ

Ofício Circ. No 002/25 Boa Ventura dê São Roque, 26 de Fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e Secretários integrantês do

PROGOV

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência e aos

llustríssimos Secretários Municipais participantes do PROGOV a evolução das

políticas públicas desta municipalidade dos últimos 03(três) anos, compondo o

novo modelo da PCA- de 2022,2023 e 2024 implantado pelo TCE/PR por meio

do ProGov - Programa de Avaliação de Contas Municipaís de Governo.

Tais informaçÕes, foram obtidas pelo TCE/PR a partir da aplicação

de questionários com os interlocutores municipais nas seis áreas avaliadas

respondidos pelos Secretários(as) Municipais e suas equipes.

Todavia, dessa forma ao encaminhar às câmaras de vereadores

seus pareceres prévios sobre as contas anuais dos Prefeitos, a corte não opina

mais tão somente a respeito da regularidade ou não da execução orçamentária

e financeira dos recursos públicos municipais, mas também sobre a efetividade

e a eficácia dos serviços essenciais prestados diretamente aos cidadáos. Alem

de oferecer infomação qualificada aos gestores paÍa a melhoria desses

serviços, com a mudança o Tribunal busca fortalecer o Controle Social - a
participação mais efetiva do cidadão na fiscalizaçâo da gestão pública.

Os interlocutores municipais responsáveis por responder os

questionários eletrônicos enviados pelo TCE-PR são gestores e servidores

diretamente ligados à execução das políticas públicas sob análise. Na área da

Educação, Saúde, Assistência Social, Administração Financeira, Previdência e

Transparência.

Dá análise:

O painel interativo com o diagnóstico das políticas públicas

avaliadas na Nova PCA foi elaborado pela Coordenadoria de Sistemas e

lnformaçÕes da Fiscalização (COSIF) por meio da ferramenta Microsoft Power

ff

ESTADO DO PARANÁ

Bl, a partir dos dados consolidados pela Coordenadoria de Gestão Municipal

(CGM) do Tribunal. Com ela, é possível apresentar as informações de forma

amigável e de fácil interação, com o uso de gráflcos e tabelas.

A avaliação da atuação governamental em cada uma das seis áreas

e feita por meio de notas - numa escala de 0 a 10. Tambem está disponível um

aprofundado relatório analítico da atuação municipal em cada questão. Nos

dados relativos a 2024, a ferramenta aponta se houve melhora ou piora do

indicador em relação ao ano anterior. Dessa forma, fica mais fácil para o cidadâo

avaliar o desempenho dos gestores do seu município na execução das políticas

públicas.

Pois bem, na avaliação do nosso Município podemos observar que

do exercício de 2023 para 2024 ouve um declínio em algumas áreas nas notas

obtidas no Progov, enfatizando que temos ainda um grande trabalho a ser feito

para que possamos juntos avançar ainda mais na eficácia das políticas públicas

e no excepcional interesse público. Vejamos:

Area da Administração Exercício
2022

Pontuação

Exercício
2023

Pontuação

Exercício
2024

Pontuação
Educação 6,80 8,04(+1,241 8,10 (+Q,96;

Saúde 5,44 6,03(+ 6,59; 5,80 (-0,23)

Assistência Social 3,31 5,24 (+1,93; 6,24 (+ 1,91

Adm. Financeira 2,63 5,23 (+2,691 3,89 (- 1,34)

Previdência 3,93 7,45 (3,52) 6,78 (-0,67)

Transparência 5,98 8,03 (2,05) 6,40 (-1,63)

Fonte: site TCE/PR

L

h\

t--''

ri:

ESTADO DO PARANA

Não menos importante mencionar aqui, o esforço de todos os

Secretários Municipais nas seis áreas essenciais da nossa administração

municipal, merecendo mérito pelo esforço dedicado juntamente com suas

equipes no intuito tão somente de aplicar efetivamente as políticas públicas para

melhor atender nossos Munícipes.

Na Agenda de Obrigações para o exercício de2O25 emitida pelo

TCE/PR no 19212024, na data de 12 de dezembro de 2024 será dado início ao

cadastro dos interlocutores Municipais - Prestação de Contas do Prefeito do

Exercício 2025 na data de 0111012025 ate 1611012A25. Já com relação ao envio

das respostas aos formulários o período inicia em 05/í 112026 com término

em 2711112025, ocasião na qual os interlocutores após cadastrados iram

receber os questionários que serão válidos para a Prestação de Contas do

Prefeito referente ao exercício de 2025, como já aconteceu nos exercícios

de 2022, 2023 e 2024. Prazos estabelecido pela lnstrução Normativa

n.19212024 TCE/PR.

Diante do exposto acima solicitamos aos llustríssimos Senhores

Secretário Municipais e demais interlocutores que tomem conhecimento da

avalição através de relatórios disponibilizados no site do TCE/PR,

JURISDICIONADO - Contas Municipais de Governo - avaliação de governo -
selecionar o município e o ano. Como a nova PCA foi instituída em 2022, os

exercícios que podem ser consultados sáo2022,2023e2024. Ademais, pedimos

que não seja medido esforços para melhorarmos a evolução para o exercício de

2025, através da dedicação dos Senhores e das suas equipes(interlocutores).

Ficam os Senhores(as) Secretários Municipais cientes da

necessidade de melhorarmos as referidas notas no exercíciode2025, razâopela

qual faz parte integrante da Prestaçâo de Contas Anual do Prefeito.

lnformo ainda, que esta Controladoria tará visitas in loco nas

Secretarias Municipais, com o intuito de levar informaçÕes pertinentes aos

assuntos.

/7
.lA

t/V

ESTADO DO PAruINÁ

Sem mais para o momento, agradeço a atenção e reitero votos de

estima, elevada e distinta consideração e desejo a todos um excelente trabalho

no exercício 2025.

Boa Ventura de São Roque, 06 março de2025

Atenciosamente;

'I]ir-

ESTADO DO PARANÁ

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO - Ofício Circular 00212025

DataPrefeito Municipal

Secretaria Municipalde Educação (

Secretaria Municipal de Saúde {Cleide

Secretaría Municipal de Finanças (Rozana

Secretaria Municipal de Prom. Social (Rosa d

Transparência e Relacionamento ADM (Mauro

Regime Próprio de Previdência Social (

,Ã

Y&-

Nlü lolr
0 ,L/

t ü í